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فرهنگی

فرهنگی/ »خدای جنگ« سومین ساخته حسین 
دارابی بعد از فیلم های »مصلحت« و »هناس« از 
آثار جشنواره چهل وسوم و در فیلم های ژانر دفاع 
مقدس این دوره از جشنواره قرار می گیرد. این 
فیلم روایتی حساس از یک اتفاق واقعی و مهم 
معاصر است و بر مبنای ضرورت بومی شدن 
پرتاب موشک توسط ایرانی ها ساخته شده 
است. ساعد سهیلی، حسین سلیمانی، پیام 
احمدی  نیا، نادر فاح، داریوش کاردان، 
بازیگران  جمله  از  و...  حسینی  مهدی 
»خدای جنگ« هستند. در خاصه داستان 
این فیلم آمده است: »لیبیایی ها قطعاتی را 
از موشک ها برمی دارند تا ایرانی ها نتوانند از 

موشک ها در جنگ تحمیلی استفاده کنند.«

نادر فاح از بازیگران این فیلم درباره نقش خود در این فیلم و آشنایی 
قبلی اش با چنین کاراکترهایی به »ایران« می گوید: »من در این اثر 
سینمایی یکی از فرماندهان و رزمنده هایی هستم که در اوایل انقاب به 
شکل مردمی در جنگ حضور پیدا کردند و در مقابل عراق جنگیدند. این 
شخصیت اهل کرمان است و تصمیم گیرنده کارهایی است که باید انجام 
شود.« دایی من شهید علی اکبر محمدحسینی فرمانده جنگ و انسانی 
صادق و دلسوخته ای بودند که بسیار دوست شان داشتم و در نهایت هم 
شهید شدند. مدل من برای بازی در این فیلم، شمایل دایی ام بود که 
دائم در ذهنم حضور داشت و رفتار و کردارهای ایشان را به یاد می آوردم که 
به کارم الگو می داد.« او در پاسخ به این سؤال که آیا برای ایفای این نقش 
مطالعاتی هم داشته است، می افزاید: »مطالعه ای نداشتم و اساساً وقتی 
قصه فیلم را شنیدم، آن را باور نمی کردم، چرا که تا آن زمان نشنیده بود که 
ایران از لیبی کارشناس و فرمانده آورده 
بوده و در این بین تسویه حساب هایی 
بین لیبیایی ها و عراقی ها وجود داشته 
است. هرچه که فهمیدم اطاعاتی 
بود که در دورخوانی های فیلمنامه و 
به واسطه دوستان فیلمنامه نویس و 

مطلع از داستان، متوجه آن شدم.«
فاح در توضیحات تکمیلی می افزاید: 
»به هرحال این ماجرا در جنگ بوده 
است و کاراکتری که من بازی کردم، به 
شکل دقیق کسی را نمایندگی نمی کرد، 
اما کلیت ماجرا واقعی و روایت گروهی 
بود که دور هم جمع شده بودند و با هوش و رشادت شان این داستان را 
در حقیقت و واقعیت رقم زده اند.« این بازیگر درمورد چالش نقش خود در 
»خدای جنگ« توضیح می دهد: »مرز باریکی بین حق و ناحق وجود داشت 
و اینکه تصمیمی که قرار است گرفته شود، درست است یا نادرست، برایم 
چالش برانگیز بود؛ اینکه اگر بازی و تصمیمات درست اجرا نمی شد، کاراکتر 
را منفی می کرد و اگر درست بازی می شد، شخصیت و نقش مثبت می شد و 
این مرزها چالش برانگیز بود. اساساً موقعیت جنگ دراماتیک و پیچیده است 
و تصورم این است که هرکس در این ژانر نقشی را بازی می کند، برایش بسیار 
جالب و جذاب است؛ همچنان که برای من این گونه بود. با اینکه کاراکتر من 
فردی مؤثر و تصمیم گیرنده بود که این موارد موقعیت و شخصیت این کاراکتر 
را برایم جذاب تر می کرد.« او در ادامه درباره ضرورت ساخت و اکران عمومی 
چنین آثاری پاسخ می دهد: »تمام آثاری که درمورد جنگ ساخته می شوند، 
بسیار مهم هستند، چرا که بخش بسیار مهمی از تاریخ یک سرزمین که هرگز 
فراموش نمی شوند را دربر می گیرند. اگر این دست فیلم ها به سراغ قصه و 
آدم هایی رفته باشند که کمتر از آنان گفته شده است مهم تر هم می شوند؛ 
مانند »خدای جنگ« که چیز زیادی از قصه و ماجرایی که در آن رخ داده بود 
را نشنیده بودیم.« این بازیگر همچنین در ادامه می افزاید: »در تمام دنیا 
هرکشوری که درگیر جنگ بوده، هرچند سال یک بار فیلمی درباره آن دوره 
می سازد تا تاریخش فراموش نشود و خوبی ها و بدی ها در ذهن ملت بماند. 
این قصه ها روایت تجربه زیسته یک ملت هستند که نباید به دست فراموشی 
سپرده شوند. ضرورت از جنگ گفتن در جایی اهمیت دارد که تاریخ یک 
مملکت بیان می شود. فیلمی که درباره بخش مهمی از تاریخ ماست، ارزش 
دیدن دارد، بخصوص اینکه »خدای جنگ« شوکی را برای مخاطب به همراه 

دارد چرا که قصه اش را تاکنون نشنیده اند.«
فاح در پاسخ به اینکه کدام یک از سکانس های فیلم را بیشتر دوست دارد، 
هم می گوید: »سکانسی که در هواپیما با بازیگران داشتم را بیش از بقیه 
سکانس ها دوست دارم، چون اساساً در فیلم ها صحنه هایی که چالش هایی 

بین بازیگران هست را دوست دارم.«

سعید سعدی که امسال با »خدای جنگ« و در مقام تهیه کننده به 
جشنواره آمده است، در همکاری با حسین دارابی در این فیلم روند 
شکل گیری یگان موشکی سپاه و حماسه رزمندگان در دوران دفاع مقدس 
را به تصویر کشیده است. او درباره چرایی ساخت این اثر به »ایران« 
می گوید: »این فیلم را در راستای مأموریت های کلی نظام تولید کردیم. 
کاراکترهای این قصه نماینده گروهی از آدم هایی هستند که در آن دوران 
این کار مهم را به سرانجام رساندند؛ آدم هایی چون شهید تهرانی مقدم 

و عزیزانی که در کنار ایشان بودند.«
او با تأکید بر اینکه اثر البته جزو آثار بیوگرافی به حساب نمی آید، 
می افزاید: »برای روایت این قصه ما کاراکترهایی خیالی را ساختیم، 
چراکه دنبال بیان بیوگرافی افراد حقیقی نبودیم، بلکه می خواستیم 

نحوه شکل گیری واحد موشکی را نشان دهیم.«
رد  مو ر د سینما  ه  تهیه کنند ین  ا
چالش های تولید »خدای جنگ« 
کار سخت  »این  توضیح می دهد: 
و دشوار بود و ورود به این مبحث 
دردسرهای خاص خودش را داشت و 
اگر همت و پشتیبانی بی حد و حصر 
سردار حاجی زاده و همت آقای محمد 
حسنی نبود، این کار ساخته نمی شد. 
کار با ادوات جنگی سخت است و 
وقتی که تهیه آنها مصیبت دارد، کار 
سخت تر هم می شود؛ این ادوات که   
در این فیلم با آنها سروکار داشتیم، 

از رده خارج شده هستند و به این ترتیب تهیه آنان راحت نیست، 
چراکه وجود خارجی ندارد و از رده نظامی خارجی شده اند و همه اینها 
چالش های بزرگی در کارهای دفاع مقدسی هستند، چون تأمین و تهیه 
آنان پروسه ای طولانی و پردردسر است. البته چون خودم بازمانده نسلی 
هستم که این موضوعات را از نزدیک دیده ام و روایت و گفتن این قصه ها 
را تکلیف می دانم، طبعاً در این مسیر چیزی من را اذیت نکرد و با تمام 

عشق و عاقه ام این کار را انجام دادم.«
او به این پرسش که آیا داستان لیبیایی ها در این قصه واقعی است، 
پاسخ می دهد: »خط اصلی داستان این فیلم واقعی بود و قصه 

لیبیایی ها و حضورشان در ایران هم کاماً واقعی بود. اینها 
آمده بودند که اهداف خودشان را دنبال کنند و دنبال حذف 

گروه هایی بودند که معاند قزافی محسوب می شدند و در 
عراق ساکن بودند. شخصیتی که ساعد سهیلی نقش او را 

بازی کرده است، کسی بود که این نیت ها را درک کرد و 
کارهای بزرگی را در آن دوران برای اقتدار ملی انجام داد.«
سعدی درباره اهمیت ساخت چنین آثاری تصریح 

می کند: »این فیلم مهم است، چون نسل امروز از 
بسیاری از این موضوعات بی خبر هستند و در جریان 
رسانه ای امروز نیاز است که روی این موضوعات کار 
شده و پیام ایثار و مقاومت نسل های قبلی را به 
نسل حاضر برسانیم و به آنان انگیزه بدهیم که 
دنبال آرمان های آنها باشند. باید این خوراک را 
به جوان امروز بدهیم که بداند از کجا آمده و 
باید به کجا برود. ما وظیفه داریم تا از موضوعات 
استراتژیک آن هم در جامعه ای که برای حفاظت 
از آن 8 سال، خون ها ریخته شده است، بگوییم. 

ما باید پاسخگوی آن خون های ریخته شده و درک 
اهمیت کار آن آدم ها باشیم.«
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زیبا در قاب های رسول صدرعاملی، همچون مسافری است که میان 
دو ایستگاه نامریی، بر لبهٔ تعلیق ایستاده است؛ دختری نوجوان که از 
کودکی بیرون زده، اما هنوز به جهان بزرگ ترها راه نیافته است. او در 
میان کوچه های شلوغ، خیابان های خاموش و نگاه های مرددی که گاهی 
سایه وار از کنار او می گذرند، به دنبال صدایی می گردد که او را بخواند، 
تعریفی که او را بسازد. او به دنبال تاش برای بقا و کشف هویت است. 
اما این صدا از گذشته ای محو یا آینده ای نامعلوم خواهد آمد؟ رسول 

صدرعاملی که پیش تر در »دختری با کفش های کتانی« پرسه های 
بی قرار یک نوجوان را میان خواستن و نخواستن، میان عشق و انکار 
به تصویر کشیده بود، این بار نیز در »زیبا صدایم کن«، سرگشتگی را نه 
در کام، بلکه در نگاه ها، در دویدن ها و در ایستادن های ممتد شخصیت 
اصلی اش جست و جو می کند. زیبا، در میان سایه های پدری که نیمی از 
او را در بیماری و انفعال جا گذاشته و مادر غایبی که ردپایش تنها در خلأ 

خانه حس می شود، به دنبال هویتی مستقل است.
فیلم سرپاست. قصه اش را درست تعریف می کند، نه در چاله های 
زیاده گویی می افتد، نه در دام شخصیت های فرعی که تنها نقش پرُکننده 

داشته باشند. اما آیا این به معنای بی نقص بودن روایت است؟ زیبا، 
شخصیتی زنده و قابل لمس است، اما گاهی به جای آنکه درام را با 
کنش های بیرونی پیش ببرد، در سکوت های طولانی و مکث های ممتد 
باقی می ماند. در برخی لحظات، او بیش از آنکه به عنوان یک قهرمان 
فعال عمل کند، بیشتر در واکنش به محیط اطرافش تعریف می شود. 
این شیوه، گرچه در برخی فیلم ها مانند »چهارصد ضربه« )فرانسوا تروفو( 
با موفقیت اجرا شده، اما در اینجا گاهی ضرباهنگ فیلم را کند می کند.

  خسرو، مردی که در مسیر زیبا به عنوان پدر قرار می گیرد، یک 
سایه است؛ حضوری که از جایی مبهم آمده و قرار نیست به روشنی 
دیده شود. او می توانست بعُـــد دراماتیک بیشتری به قصه بدهد، اما 
برخی از کنش هایش، مانند صحنهٔ حضور در کابین تاور کرین، بیشتر 
یک برش بیرونی به نظر می رسد تا عاملی برای عمق بخشیدن به 

درگیری های زیبا.
 سینمای صدرعاملی، چه در »من ترانه ۱۵ سال دارم« و چه در این فیلم، 
بر شهر و فضای آن متکی است. تهران در»زیبا صدایم کن« نه پس زمینه 
که یک شخصیت است. کوچه ها، خیابان ها، ایستگاه های اتوبوس و 
کافه های کوچک، جغرافیای ذهنی زیبا را می سازند. فیلم، در روایت، 
گاهی میان سکون و حرکت، میان واقع گرایی و تمثیل، میان گفتن و 
نگفتن معلق می ماند. لحظاتی هست که قصه درخشان می شود، در 
جزئیاتی که ما را به جهان زیبا نزدیک می کند، اما گاهی نیز بیش از 
آنکه عمیق تر شود، در سطح می ماند.»زیبا صدایم کن« فیلمی است که 
قصه اش را با صداقت تعریف می کند. مثل قدم زدن در یک شهر شلوغ 
است، گاهی تند، گاهی کند، اما همواره در مسیر. اگر فیلم جرأت می کرد 
بیش از این به جهان درونی شخصیت هایش نزدیک شود، اگر زیبا کمی 
بیشتر در مرکز کنش ها قرار می گرفت و اگر سکوت هایش با لحظات 
دراماتیک پرُرنگ تری ترکیب می شد، می توانست اثری ماندگارتر باشد.اما 
حتی در همین شکل، این فیلم همچون پژواکی از دوران بلوغ، در گوش 
مخاطب باقی می ماند. زیبا هنوز در مسیر است. هنوز در جست و جو 

و شاید، هنوز منتظر است که کسی، جایی، به زیبایی صدایش کند.

می کند. در گام های سنگین، نگاه های فروخورده و نفس هایی که 
سرکوب را نفس می کشند، زنی را می بینیم که از درون می سوزد، 
اما زانو نمی زند. چشمانش، همچون آتشی زیر خاکستر، بی صدا 
فریاد می زنند. بازی او، بدون اغراق و بی نیاز از دیالوگ های شعاری، 
تصویری از زنی است که حتی در خاموشی، نعره ای از سرکوب 
و ایستادگی است.اما فیلم همیشه همپای خاتی نمی ایستد. در 
لحظاتی که باید زمین زیر پای تماشاگر بلغزد، فیلم به دیالوگ پناه 
می برد. صحنه شکار خرس که می توانست لحظه سرنوشت سازی 
باشد، تعلیق لازم را ندارد. دوربین، به جای آنکه تماشاگر را میان 
اضطرابِ شکار و وحشتِ خرس معلق نگه دارد، به نزاع های 
کامی پناه می برد و بار احساسی صحنه را سبک می کند. فیلمنامه، 
به جای خلق تنش در میزانسن، در گفتار متوقف می شود.با این  
حال، پایان بندی، زخمی است که تا مدت ها می سوزاند. درحالی  
که روستا در جشن تولد فرزند قباد غرق است، خاتی، آرام و استوار، 
خانه را ترک می کند. این حرکت، همچون خنجری در جان ایل 
فرو می رود، اما هیچ کس صدای فرو رفتنش را نمی شنود. زنی که 
زخم هایش را در دل دارد، اما در زنجیرِ تقدیر نمی ماند. زن، طبیعت 

و زخمی که هرگز التیام نمی یابد.

 سینما چیست؟ قصه، ساختار، شخصیت، معنا، فرم. »دست 
تنها« هیچ کدام را ندارد. فیلم از اولین نمایش ها با تصویری از 
عقابی که بر زباله ها نشسته، وعده فضایی مرگبار و تنشی درونی 
را می دهد. مردی ژنده پوش در میان آشغال ها پرسه می زند و در 
نریشن از دختری می گوید که نمی داند کجاست. اما این مقدمه 
بصری و روایی به کجا می رسد؟ هیچ جا. زیرا فیلم نه قصه دارد، نه 
هدف، نه حتی یک ستون دراماتیک که وزن تصاویر را تحمل کند.

نخستین و بزرگ ترین مشکل فیلم عدم وجود یک پیرنگ مرکزی 
است. فیلم به جای ساختن یک روایت ارگانیک، مجموعه ای از 
خرده  اتفاقات را کنار هم چیده که هیچ پیوند روایی منسجمی 
ندارند. مرد زباله گردی که نام دخترش را نجوا می کند، دختری 
که برای مهاجرت به تهران آمده اما رها شده، مردی که گوشش 
را بریده اند و حالا در جست و جوی چیزی نامشخص است… همه  
این خطوط داستانی جدا از یکدیگر حرکت می کنند و هرگز در 
یک گره افکنی مشترک به وحدت نمی رسند.مفهوم »کنش« در 
سینما یعنی شخصیت ها بر اساس انگیزه های مشخص عمل کنند 

و این اعمال، پی درپی علت و معلول بسازند. اما در »دست تنها«، 
کنش ها نه برآمده از شخصیتند و نه منطقی در خود دارند. چرا 
زباله گرد می خواهد دختر را به خارج بفرستد؟ چرا گوش بریده 
ناگهان عاشق دختر می شود؟ چرا سرنوشت پسر )که قرار بوده 
دختر را با خود ببرد( بی هیچ منطقی به مرگ ختم می شود؟ اینها 
نه از دل قصه می آیند، نه حتی در فضایی که فیلم می سازد، جای 
می گیرند. فیلم فقط اتفاق ها را روی هم تلنبار می کند، بی آنکه 

ریشه ای برای آنها در جهان اثر بتراشد.
»دست تنها« از نظر بصری نیز گرفتار همان آشفتگی ای است که 
در فیلمنامه اش دیده می شود. میزانسن ها بی هدفند.یکی از 
نشانه های یک فیلم سینمایی منسجم، طراحی فضایی است که 
کارکرد دراماتیک داشته باشد. مکان ها باید نه تنها بستر وقایع 
باشند، بلکه معنا و حس صحنه را تشدید کنند. اما در »دست 
تنها«، فضاها گویی تصادفی انتخاب شده اند. زباله دانی؟ حاشیه 
اتوبان؟ یک مینی بوس سوخته؟ اوراقی؟ همه این مکان ها 
به جای آنکه جهان اثر را بسازند، در نهایت تبدیل به دکورهایی 
بی جان می شوند.سینما بدون قصه، بدون شخصیت پردازی، 
بدون ساختار روایی و بدون منطق بصری، دیگر سینما نیست. 
»دست تنها« در بهترین حالت یک تمرین یک تجربه تصویری 
است که در سطح باقی می ماند و هرگز به یک تجربه  سینمایی 
تبدیل نمی شود. فقدان هدف، بی نظمی در پیرنگ، شخصیت های 
بی ریشه و کنش های بی منطق، فیلم را از تبدیل شدن به یک اثر 

درگیرکننده بازمی دارند.  
حتی اگر بپذیریم که فیلم در تاش بوده تا یک فضای ناتورالیستی 
و خشن از زندگی در حاشیه شهر ارائه دهد، این تاش به دلیل 
آشفتگی روایت به نتیجه نمی رسد. فیلم به جای آنکه یک تلخی 
واقعی را نمایش دهد، به دام کلیشه ها و تصنع می افتد. قرار بوده 
»دست تنها« تصویری از سرگشتگی انسان های طردشده باشد، 
اما در نهایت خود فیلمی سرگشته و باتکلیف از کار درآمده است.

جعفر گودرزی

رئیس انجمن 
منتقدان سینمای 

ایران

نقد سه فیلم از روز پنجم جشنواره

 روایت اقتدار ایران 
در یک قصه واقعی

عوامل فیلم سینمایی »خدای جنگ« از تجربه ساخت این فیلم به »ایران« گفتند:

در فیلم »خاتی«، آتش نه تنها در دل جنگل، بلکه در دل زن و طبیعت 
زبانه می کشد. این آتش، حادثه ای گذرا نیست، بلکه پژواکی از خشونتی 
است که بر زمین و زن رفته است. اما فیلم هرگز نمی گوید این آتش از 
کجا آمده؛ آیا مردان ایل برای بیرون کشیدن خرس، جنگل را شعله ور 
کرده اند؟ یا این سوختن، سرنوشت محتوم هر آن چیزی است که در 
برابر سنت قد علم می کند؟ در اینجا، طبیعت دیگر پس زمینه داستان 
نیست، بلکه شخصیتی زنده، زخمی و مرگبار است که در هم پوشانی 
با خاتی، سرنوشتی یکسان را به دوش می کشد. جنگل، زن، خرس؛ 
هر سه در بند، هر سه در آستانه سوختن.اما فیلم، نبرد زن و طبیعت 
را تنها سطح ماجرا نمی بیند. در اعماق آن، نزاعی شدیدتر در جریان 
است؛ جنگ زن با تقدیری که برایش نوشته اند. خاتی هم مادر 
است، هم درمانگر، هم زنی که برخاف قوانین ایل، فرزندانش را خود 
برمی گزیند. خرس در بند، تصویر خود اوست، موجودی رام نشده که 
باید تسلیم شود. این زنان، همچون طبیعت، زخمی اند. زخم هایی 
که در دست های خاتی پراکنده اند و هیچ درمانی برایشان نیست.سارا 
بهرامی، در نقش خاتی، سکوت را به خنجری در جان مخاطب بدل 
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